Дело № 1-308/2025

УИД № 34RS0001-01-2025-004560-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Волгоград 27 ноября 2025 года

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Новикова Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Малышкиной А.П.,

с участием государственных обвинителей Глазковой А.С., Матренина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Скобелевой Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего на иждивении детей, невоеннообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.162 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158 (26 преступлений), п.«в» ч.2 ст.158 (28 преступлений), п.п.«б, в» ч.2 ст.158 (6 преступлений), ч.1 ст.161, ч.4 ст.223 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года 8 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, и наказания, назначенного по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (8 эпизодов), ч.1 ст.222.1 УК РФ к окончательному наказанию в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 4 года со штрафом в размере 5 000 рублей. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 5 000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачтено в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину из ручной клади, находившейся при потерпевшем; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем; две кражи, то есть два тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из другой ручной клади, находившейся при потерпевшем, а также 12 краж, то есть 12 тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих изложенных ниже по тексту обстоятельствах. 

1 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №1

Примерно в 19 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на первом этаже ТЦ «Ворошиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», обнаружил у Потерпевший №1, в надетой на нем куртки, открытый левый карман, из которого виднелся сотовый телефон, марки «iPhone 7 Plus», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного обнаруженного им сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1, из левого кармана надетой на нем куртки, то есть из одежды, находящийся при нем. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь возле «Аптеки», расположенной на первом этаже ТЦ «Ворошиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 05 минут ФИО1 рукой вынул из левого кармана надетой на Потерпевший №1 куртки, сотовый телефон, марки «iPhone 7 Plus», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий последнему, после чего убрал его в карман, надетой на нем куртки, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

2 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №2

Примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь около кондитерской «Крутон Батон», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружил оставленный без присмотра, принадлежащий Потерпевший №2, рюкзак черного цвета из кожаного материала, не имеющей материальной ценности для последнего, с находящимся внутри денежными средствами в размере 5 100 рублей. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение обнаруженного им оставленного без присмотра рюкзака. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №2 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь около кондитерской «Крутон Батон», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут ФИО1 подобрал указанный, оставленный без присмотра рюкзак черного цвета из кожаного материала, после чего вынул из него, находящиеся внутри денежные средства, в размере 5 100 рублей различными купюрами, принадлежащие Потерпевший №2, и начал удерживать при себе, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 5 100 рублей.

3 эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №3

Примерно в 00 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружил оставленные без присмотра, принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в размере 5 000 рублей. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение обнаруженных им денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №3 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 25 минут ФИО1 взял в руки денежные средства в размере 5 000 рублей одной купюрой, принадлежащие Потерпевший №3, и начал удерживать при себе, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

4 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №4

Примерно в 08 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил висящую на дереве куртку, из кармана которой торчал сотовый телефон, марки «Хуавей P Smart 128 гб.», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4 В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного, обнаруженного им, оставленного без присмотра, сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №4 из кармана висящей на дереве куртки. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №4 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь возле 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 05 минут ФИО1 своей правой рукой вынул из кармана висящей на дереве куртки сотовый телефон, марки «Хуавей P Smart 128 гб.», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №4, после чего убрал его в карман, надетых на нем штанов, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

5 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №5

Примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», принадлежащий Потерпевший №5 В указанное дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо ценного имущества из салона обнаруженного им вышеуказанного автомобиля. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №5 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут ФИО1, воспользовавшись тем, что двери указанного автомобиля не закрыты на запирающие устройства, приоткрыл водительскую дверь автомобиля, марки 

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», тем самым проник в его салон, где обнаружил на нижней консоли сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A21S», в корпусе синего цвета, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №5 Затем, ФИО1 в указанную дату и время, взял в руки обнаруженный им вышеуказанный сотовый телефон, принадлежащий Потерпевший №5, и, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитив его, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

6 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №6

Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь около 

<

адрес>, обнаружил припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», принадлежащий Потерпевший №6 В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо ценного имущества из салона обнаруженного им вышеуказанного автомобиля. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №6 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час 10 минут ФИО1, с помощью отвертки, находящейся при нем, открыл капот вышеуказанного автомобиля, откуда вытащил аккумуляторную батарею марки «ТОРВАТ 60 Нч», стоимостью 5 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №6 путем отсоединения проводов питания. Затем, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №6, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитив его, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

7 эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №7

Примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь около 

<

адрес>, обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№ регион», принадлежащий Потерпевший №7 В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо ценного имущества из салона обнаруженного им вышеуказанного автомобиля. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №7 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час 40 минут ФИО1, путем проворота личинки замка пассажирской двери, повреждение которой не представляет для собственника материальной ценности, незаконно проник в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «№ регион». Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, ФИО1 обнаружил автомагнитолу марки «Pioneer» модель «1din», стоимостью 3 000 рублей; музыкальные колонки марки «Кикс» модель «Gorilla Bass GBL65», стоимостью 2 000 рублей; усилитель марки «Кикс» модель «RX 702 V.2», стоимостью 3 000 рублей, набор ключей, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №7 Затем, ФИО1 подобрал обнаруженное вышеуказанное похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №7, и, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитив его, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

8 эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №8

Примерно в 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в почтовом отделении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил у Потерпевший №8, висящей на ее руке пакет. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение какого-либо ценного имущества из указанного пакета, принадлежащего Потерпевший №8 Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №8 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь в помещении почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 55 минут ФИО1 используя находящиеся при нем ножницы для ногтей, разрезал пакет, находящийся при Потерпевший №8, откуда достал косметичку, красного цвета, не представляющую материальной ценности для последней, в которой находился сотовый телефон марки «Redmi 8», в корпусе серебристого цвета, стоимостью 5 000 рублей, а также наличные денежные средства, в размере 2 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, после чего убрал вышеуказанное имущество в карман, надетых на нем штанов, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 7 500 рублей, 

9 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №9

Примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории рынка «Мирок», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»/1, обнаружил на поверхности земли оставленный без присмотра, принадлежащий Потерпевший №9 сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi note 10 Pro», в корпусе небесно-голубого цвета, стоимостью 10 000 рублей. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение обнаруженного им вышеуказанного сотового телефона марки «Xiaomi Redmi note 10 Pro». Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №9 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь на территории рынка «Мирок», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»/1, ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, ФИО1 взял в руки обнаруженный им оставленный без присмотра сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi note 10 Pro», в корпусе небесно-голубого цвета, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №9, после чего убрал его в карман, надетых на нем штанов, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

10 эпизод в отношении потерпевшего ФИО5

Примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, обнаружил нежилое строение. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанное нежилое строение, расположенное по вышеуказанному адресу и хищение обнаруженного им внутри какого-либо ценного имущества, принадлежащего Потерпевший №10 Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №10 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, ФИО1 путем отжима створки оконной рамы, примерно в 03 часа 10 минут, незаконно проник в нежилое строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, где в указанное время, находясь в помещении указанного строения, обнаружил перфоратор марки «Sturmi RH 25324», стоимостью 8 350 рублей, болгарку марки «Sturmi AG 9023 R», стоимостью 6 950 рублей, насадку- заклепочник, марки «Диалд Н3-4», стоимостью 1 330 рублей, принадлежащие Потерпевший №10, после чего, подобрал указанное имущество и удерживая в руках покинул нежилое строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 630 рублей.

11 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №11

Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №», принадлежащий Потерпевший №11 В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из салона указанного обнаруженного им вышеуказанного автомобиля. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №11 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 10 минут ФИО1, с помощью находящейся при нем отвертки, открыл капот вышеуказанного автомобиля, откуда вытащил аккумуляторную батарею марки «Дельта 75Ач», стоимостью 4 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №11 путем отсоединения проводов питания. Далее ФИО1, путем проворота личинки замка пассажирской двери, повреждение которой не представляет для собственника материальной ценности, примерно в 03 часа 15 минут, незаконно проник в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№». Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, ФИО1 обнаружил автомагнитолу марки «Pioneer 1600 UB», стоимостью 900 рублей; кошелек, который для Потерпевший №11 материальной ценности не представляет, в котором находились денежные средства в размере 2 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №11 Затем, ФИО1 взял в руки обнаруженное вышеуказанное имущество, принадлежащее Потерпевший №11, и, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитив его, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на сумму 6 900 рублей.

12 эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №12

Не позднее 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на лестничной клетке, между 4-5 этажами, в подъезде № 

<

адрес>, обнаружил принадлежащий Потерпевший №12 велосипед марки «Stern Action 20», в раме черного цвета с салатовыми вставками, стоимостью 6 500 рублей. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение обнаруженного им вышеуказанного велосипеда. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №12 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь на лестничной клетке, между 4-5 этажами, в подъезде № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 40 минут ФИО1 взял в руки ранее обнаруженный им велосипед марки «Stern Action 20», в раме черного цвета с салатовыми вставками, стоимостью 6 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №12, и укатил его с припаркованного места, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму 6 500 рублей.

13 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №13

Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь около 

<

адрес>, обнаружил припаркованный автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», принадлежащий Потерпевший №13 В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо ценного имущества из салона обнаруженного им вышеуказанного автомобиля. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №13 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 02 часов 15 минут ФИО1, путем проворота личинки замка пассажирской двери, повреждение которой не представляет для собственника материальной ценности, незаконно проник в салон указанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№ регион». Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, ФИО1 обнаружил аудиоколонки марки «Мачете 16», стоимостью 3 500 рублей; солнцезащитные очки, марки «Polaroid PLD 6186», стоимостью 2 398 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 Затем, ФИО1 взял в руки обнаруженное вышеуказанное имущество, принадлежащее Потерпевший №13, и, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылся, тем самым похитив его, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на сумму 5 898 рублей.

14 эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №14

Примерно в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на первом этаже ТЦ «Ворошиловский», по адресу: 

<

адрес> «Б», обнаружил Потерпевший №14, на плечах у которой находился рюкзак, из которого виднелась сумочка. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение какого-либо имущества из обнаруженной им сумочки, находящейся в рюкзаке, размещенном при Потерпевший №14 Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №14 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь в помещении ТЦ «Ворошиловский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 55 минут ФИО1 сблизился с Потерпевший №14, после чего своей правой рукой, вынул из рюкзака последней сумочку, не представляющую для Потерпевший №14 материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в сумме 3 850 рублей, принадлежащее Потерпевший №14, после чего убрал его в карман, надетых на нем штанов, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №14 материальный ущерб на сумму 3 850 рублей.

15 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №15

Примерно в 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь возле «старого Ворошиловского кладбища», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил оставленный без присмотра, принадлежащий Потерпевший №15 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A51», в корпусе темно синего цвета, стоимостью 20 000 рублей, лежащий на поверхности земли. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение обнаруженного им вышеуказанного сотового телефона, марки «Samsung Galaxy A51». Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №15 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь возле «старого Ворошиловского кладбища», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 40 минут, ФИО1 подобрал оставленный без присмотра обнаруженный им сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A51», в корпусе темно синего цвета, стоимостью 20 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №15, после чего убрал его в карман надетых на нем штанов, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

16 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №16

Примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь около 

<

адрес>, обнаружил нежилое одноэтажное помещение. В указанный день, примерно в 03 часа 05 минут, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанное нежилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу и тайное хищение обнаруженного им внутри какого-либо ценного имущества, принадлежащего Потерпевший №16 Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №16 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, ФИО1 путем отжима створки оконной рамы, в указанную дату, примерно в 03 часа 15 минут, незаконно проник в нежилое одноэтажное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил переноску с двухжильным кабелем 30 метров, марки «Glanzen EB-30-004», стоимостью 2 000 рублей; кабель двухжильный 50 метров, марки «ПВС 2х1,5 ГОСТ» стоимостью 5 000 рублей; колонку марки «Fashion Flask SP-H209», стоимостью 750 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, после чего, подобрал указанное имущество и, удерживая его в руках покинул нежилое одноэтажное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на сумму 7 750 рублей.

17 эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №17

Не позднее 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь возле 

<

адрес>, обнаружил оставленный без присмотра, принадлежащий Потерпевший №17 сотовый телефон марки «Realme GT», в корпусе серого цвета, стоимостью 7 000 рублей, лежащий на поверхности земли. В указанные дату и время и в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение обнаруженного им вышеуказанного сотового телефона марки «Realme GT». Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №17 и желая их наступления, преследуя корыстную цель, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для третьих лиц, находясь возле 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 10 минут, ФИО1 подобрал оставленный без присмотра обнаруженный им сотовый телефон марки «Realme GT», в корпусе серого цвета, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №17, после чего убрал его в карман, надетых на нем штанов, тем самым тайно похитил. После чего, ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил своими преступными действиями Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, вину в инкриминируемых ему деяниях по всем эпизодам признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, а также поддержал заявленное при окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Скобелева Г.В., поддержала ходатайство своего подзащитного о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что ею дана исчерпывающая консультация о последствиях рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и против особого порядка производства по уголовному делу не возражал.

Заслушав подсудимого, его защитника, с учетом мнения потерпевших и государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, а так же изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора по всем эпизодам, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия, добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ - соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1, в настоящее время 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 1-5).

Оценив поведение подсудимого в судебном заседании, в совокупности с исследованными по уголовному делу данными о его личности, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемых ему преступлений и подлежащим уголовной ответственности.

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №1), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №2), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №3), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №4), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №5), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №6) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №7) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №8), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину совершенная из ручной клади, находившейся при потерпевшем;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №9), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО5), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №11), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №12), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №13), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №14), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из другой ручной клади, находившейся при потерпевшем;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №15), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №16), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №17), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в совершении всех вышеуказанных инкриминируемых преступлениях.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым относятся к категории средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкий состав, с учетом личности подсудимого и обстоятельств, совершенных им преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ по всем эпизодам суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку последний, будучи судимым за умышленные преступления, вновь совершил умышленные преступления средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, в которых подсудимый подробно описал способ совершения преступлений и все фактические обстоятельства их совершения, а также ФИО1 принял участие в проверке показаний на месте, в ходе которой подтвердил свои ранее данные признательные показания; признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Доказательств наличия каких-либо иных смягчающих обстоятельств, в том числе сведений о наличии иждивенцев, благотворительности, наградах и т.д. сторонами суду не представлено.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете 

<

данные изъяты>), судим, а также его возраст и состояние здоровья.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что в соответствии со ст. 62 ч. 5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. Вместе с тем, при назначении наказания суд также учитывает, что на основании ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание по каждому эпизоду в пределах санкции ч.2 ст. 158 УК РФ, с учётом требований ч.2, ст. 68 УК РФ, - в виде лишения свободы.

Исходя из того, что все преступления, совершённые ФИО1 являются преступлениями средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73, ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО1, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, рода его преступной деятельности не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

С учетом личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания по каждому эпизоду в виде ограничения свободы.

Вид исправительной колонии в соответствии с п. «в» части 1 статьи 58 УК РФ должна быть назначена ФИО1 исправительная колония строгого режима. 

Поскольку все преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения приговора Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с зачетом в срок окончательного наказания срока наказания, отбытого по приговору.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, требования необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, которую надлежит оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия ФИО1 наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом необходимо зачесть в срок отбытия назначенного наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также отбытое наказание по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, и по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданских исков по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №12) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №13) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №14) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №15) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №16) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №17) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 1 (один) месяц со штрафом в размере 5 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую надлежит оставить до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также отбытое наказание по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, и по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дамскую сумку «Кросс-Боди», темно-синего цвета; кошелек, черного цвета, кошелек темно-синего цвета, возвращенный под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №14 - оставить по принадлежности последней. 

Разъяснить осуждённому, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по 

<

адрес> (Управление МВД России по городу Волгограду), ИНН: 

<

***>, КПП: 344501001, ОКТМО: 18701000, наименование банка: отделение Волгоград банка России УФК по 

<

адрес>, БИК: 041806001, лицевой счет: 

<

***>, счет банка: 40№, счет получателя: 

<

***>, КБК: 18№, УИН: 18№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Ворошиловский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Ф.А. Новиков